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Editoriál
My, ľudia, sme zvláštne tvory. 

Najviac ubližujeme tým, ktorí sú 
nám najbližší. Väčšinou sa k cudzím 
správame oveľa lepšie, ako naprí-
klad k členom vlastnej rodiny. Česť 
výnimkám. Ale ruku na srdce – do-
volili by ste si k niekomu, na kom 
vám vlastne nemusí až tak záležať, 
to, čo si dovolíte k partnerovi, dieťa-
ťu či rodičovi? Asi ťažko. Pokladáme 
za samozrejmosť, že najbližší nás 
tolerujú takých, akí sme, bez ohľa-
du na to, či sme milí, ohľaduplní, 
tolerantní, alebo naopak, zlí, pano-
vační, konfl iktní. A to už nehovorím 
o urážkach, ponižovaní, snahe ovlá-
dať druhého, agresivite a podob-
ných javoch, ktoré sú v mnohých 
rodinách úplne bežné. Tí istí  jedin-
ci, ktorí sú tohto všetkého schopní, 
sa môžu verejnosti  javiť ako úplne 
bezproblémoví. Lebo pokrytectvo je 
v ľuďoch zakorenené tak hlboko, že 
si ho už vlastne ani neuvedomujú. 
Nebolo by normálnejšie, keby sme 
najviac lásky, náklonnosti  a úcty 
prejavovali tým, s ktorými sme 
po celý život úzko spätí ? Tým ne-
chcem povedať, že by sme sa mali 
správať zle k cudzím. Naopak. Keď 
dokážeme byť príjemní k nim, o to 
lepší by sme mali byť k tým naj-
bližším. Samozrejme, každodenný 
život prináša množstvo problémov 
a konfl iktných situácií, ale aj ti e sa 
dajú riešiť slušne, ohľaduplne, s reš-
pektom a úctou voči tomu druhé-
mu. Väčšinou si toto všetko ľudia 
uvedomia až vtedy, keď strati a 
blízku dušu. Vtedy je však už príliš 
neskoro...

Kraj má na dotácie pripravených 270 000 eur
Grantová schéma je v tomto roku určená pre mestá a obce

Prešovský samosprávny kraj 
v tomto roku opäť plánuje poskyt-
núť dotácie na podporu rôznych 
akti vít v kraji prostredníctvom 
Všeobecne záväzného nariadenia 
PSK č. 15/2008. Výzva na pred-
kladanie žiadostí  je pripravená 
na rokovanie Zastupiteľstva PSK 
22. apríla, kedy by ju mali schváliť 
poslanci. 

„Predbežne je text výzvy uve-
rejnený na webovej stránke kraja 
s podmienkou schválenia v kraj-
skom parlamente. Potenciálni pri-
jímatelia sa môžu zoznámiť s pod-
mienkami a môžu začať pracovať 
na žiadosti ach. Pracujeme v zrých-
lenom režime, aby sme to sti hli 
v tomto roku: v apríli plánujeme 
schváliť výzvu, o pridelení dotácií 
by mali poslanci hlasovať v júni, 

pretože projekty musia byť ukon-
čené do 31. októbra kvôli nášmu 
rozpočtu,“ vysvetlil predseda PSK 
Peter Chudík.

V tomto roku sú pre záujemcov 
pripravené dva programy – Šport 
a Kultúra. Ich cieľom je podľa Petra 
Chudíka „zvýšiť záujem verejnos-
ti  o športovanie a tým podporiť 
zdravý životný štýl obyvateľov 
kraja a ti ež podporiť prípravu a or-
ganizáciu kultúrnych podujatí , za-
chovávať kultúrne hodnoty a udr-
žiavať pamäti hodnosti  a kultúrne 
pamiatky na území nášho kraja.“ 

Celková alokácia na výzvu dosa-
huje 270 000 eur. Dotáciu je mož-
né poskytnúť vo fi nančnom limite 
od 1 000 do 5 000 eur, maximálne 
však do výšky 80 percent z celkových 
nákladov projektu. Oprávnenými 

žiadateľmi sú v tomto roku výlučne 
obce a mestá v Prešovskom kraji, 
pričom každý žiadateľ môže v rám-
ci výzvy podať iba jednu žiadosť. 
Podporené projekty musia byť re-
alizované v termíne od 1. januára 
do 31. októbra.

Žiadosti  o poskytnuti e dotá-
cie je potrebné podať najneskôr 
do 13. mája. „Do konca mája pre-
behne formálna kontrola a posu-
dzovanie žiadostí . Príslušné od-
bory nášho úradu overia úplnosť 
predložených žiadostí  o poskytnu-
ti e dotácie a splnenie podmienok 
výzvy. Žiadosťami sa bude kraj-
ský parlament zaoberať 24. júna, 
kedy schváli zoznam prijímateľov. 
Následne bude zoznam úspešných 
žiadateľov zverejnený na webo-
vom sídle PSK a do konca júla budú 

Program jarmoku uzavrú v máji
Jubilejný 20. ročník obnoveného 

jarmoku v Stropkove sa uskutoční 
v prvé tri augustové dni. Okrúhle vý-
ročie najpopulárnejšej akcie v meste 
si chce radnica pripomenúť vo veľkom 
štýle, v pláne je niekoľko prekvapení, 
no na konkrétny program si bude ve-
rejnosť musieť ešte nejaký ten týždeň 
počkať. V rozpočte je na jarmok vyčle-
nených 23 440 eur, z toho na kultúrny 
program pripadá 16 500 eur. „Blíži sa 
úprava mestského rozpočtu, takže 
nevieme, ako sa to odrazí na pláno-
vaných výdavkoch na jarmok. Je to 
dvadsiate výročie, preto by to malo 
byť atraktí vnejšie ako po minulé 
roky. Niektorých interpretov sme už 
kontaktovali, teraz je úloha zosuma-
rizovať všetky možnosti  a zisti ť, čo si 
budeme môcť dovoliť,“ uviedol šéf 
organizačného tí mu Ladislav Dubas. 
Rozpočet na jarmok sa oproti  minu-
lému roku nezmenil a fi nančný strop 
pre headlinera každého večera je 
3500 eur. Požiadavky najžiadanejších 

súčasných kapiel však tento fi nanč-
ný limit značne prekračujú. Aj preto 
bude defi nití vna podoba jarmočného 
programu závisieť od objemu spon-
zorských príspevkov. 

Radnica však v týchto dňoch 
musí pozornosť sústrediť aj na júnové 
cyklisti cké preteky Okolo Slovenska. 
Úvodná časovka i prvá etapa atrak-
tí vneho podujati a budú štartovať zo 
Stropkova a primátor Peter Obrimčák 
sa zmluvne zaviazal, že mesto 

zabezpečí stravu i ubytovanie pre 320 
členov všetkých výprav. Rádovo by sa 
malo jednať o sumu do dvadsaťti síc 
eur. V roku 2006, kedy ti eto prete-
ky takisto štartovali v Stropkove, 
mesto dokázalo zabezpečiť dostatok 
sponzorov na zabezpečenie úvodnej 
etapy. Vzhľadom na súčasnú neli-
choti vú situáciu mestského rozpočtu 
sa predpokladá, že ani tentoraz ne-
pôjde fi nancovanie cyklisti ky na úkor 
ostatných akti vít v Stropkove. -np-

V Mikovej sa predstavia 
Desmod i slovenskí raperi

na Slovensku. Hlavnými hviezdami 
festi valového programu budú ka-
pely Desmod, Horkýže slíže, Drišľak 
a Kollárovci, popri nich by hlav-
ne mladšie publikum mali osloviť 
raperi Ego a Rytmus a DJ Milan 
Lieskovský.   -np-

Týždeň pred stropkovským jar-
mokom je už tradične naplánovaný 
Mikovský festi val Andyho Warhola. 
Od 25. do 27. júla sa v areáli bývalej 
školy v prírode predstavia popri ľu-
dových súboroch aj zástupcovia sú-
časného hudobného mainstreamu 

podpísané zmluvy,“ približuje har-
monogram postupu predseda PSK.

Dotácie na podporu akti -
vít pre rôzne subjekty prideľoval 
Prešovský samosprávny kraj kaž-
doročne od roku 2004. V rokoch 
2010 a 2011 bol grantový systém 
pozastavený z dôvodu nedostatku 
fi nančných prostriedkov. K výzvam 
sa regionálna samospráva vráti la 
v roku 2012. „Neznamená to, že 
by sa naša fi nančná situácia radi-
kálne zmenila k lepšiemu. Cíti me 
však veľký dopyt predovšetkým 
zo strany obcí na podporu drob-
ných lokálnych akti vít. Nemajú 
odkiaľ získať fi nancie, preto sme 
vyčlenili prostriedky z nášho roz-
počtu. Považujeme to za náš prí-
spevok k rozvoju regiónu,“ uzavrel 
P. Chudík.    -Vf-

Štiavnik začnú v lete rekonštruovať
Presmerujú dopravu cez Stropkov?
Frekventovanú medzinárod-

nú cestu I/73 medzi Šarišským 
Šti avnikom a Vyšným Komárnikom 
čaká rozsiahla rekonštrukcia. Svojimi 
súčasnými nevyhovujúcimi technic-
kými parametrami vozovky nespĺňa 
požiadavky na bezpečnú, bezkolíznu 
a plynulú premávku zodpovedajúcu 
štátnej ceste I. triedy, preto obno-
vou prejde, s výnimkou obchvatu 
Svidníka, celý, vyše 23-kilometrový 
úsek cesty. „V rámci rekonštrukcie 
zároveň dôjde k vybudovaniu novej 
komunikácie odklonom od pôvodnej 
trasy cesty v úseku Ladomírová – 
Hunkovce, k spevneniu a rozšíreniu 

krajníc, obnove odvodňovacích za-
riadení komunikácie, rekonštruk-
cii mostných objektov. Realizácia 
projektu bude mať pozití vny dopad 
na zvýšenie dopravnej bezpečnosti  
účastníkov cestnej premávky, zní-
ženie nehodovosti  na danom úseku 
a zníženie prevádzkových nákladov 
vozidiel. Nové technické riešenie za-
bezpečí plynulosť cestnej premávky. 
Modernizovaná komunikácia bude 
v danom úseku spĺňať technické a ka-
pacitné požiadavky na cestu I. trie-
dy,“ priblížila hovorkyňa SSC Zuzana 
Hromcová. Pre Stropkovčanov môže 
byť zaujímavá informácia, že počas 

rekonštrukčných prác sa predpokladá 
s úplným vylúčením tranzitnej dopra-
vy z predmetného úseku. Jednou z al-
ternatí v obchádzkovej trasy môže byť 
aj cesta I. triedy I/15 vedúca cez celý 
stropkovský okres. Hovorkyňa SSC 
zati aľ nekonkreti zovala, v akom čase 
a kam bude doprava presmerovaná. 
Frekventovanou cestou však denne 
prejdú ti sícky osobných i nákladných 
áut, čo by v meste i okolitých obciach 
mohlo spôsobiť dopravný kolaps. 
Predpokladaný začiatok rekonštrukcie 
je leto 2014, ukončiť by ju mali v záve-
re budúceho roka. Náklady na rekon-
štrukciu sú približne 15 mil. eur. -np-
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AnketaAnketa Anketa

Túto anketu sme robili krátko pred Veľkou nocou. Oslovovali sme výlučne ženy, pretože nás zaujímalo, či do-
držiavajú veľkonočné tradície, ale aj to, čím odmeňujú polievačov. Tu sú ich odpovede.

Dodržiavate veľkonočné tradície?
Čím odmeňujete polievačov?

Mária (Svidník): Veľkonočné 
tradície dodržiavame, v prvom rade 
však Veľkú noc vnímam ako cir-
kevný sviatok. Samozrejmosťou je 
návšteva omše a posvätenie pasky. 
Polievačov odmeňujem čokoládo-
vými vajíčkami a samozrejme, že 
prihodím aj nejaké drobné.

Jana (Veľkrop): Na veľkonočné 
raňajky máme praženicu s klobás-
kou, šunku, hrudku, koláč, maslo, 
chodíme aj sväti ť košíky. Oblievačov 
odmeňujeme čokoládovými 
vajíčkami.

Viola (Stropkov): Snažím sa do-
držiavať veľkonočné tradície, varí sa 
šunka, hrudka a ostatné veľkonočné 
dobroty, všetko poukladám do ko-
šíčka a dám posväti ť. Polievači odo 
mňa dostávajú čokoládové vajíčka, 
pohostí m ich a ponúknem aj po-
hárikom. Keď boli dievčatá menšie, 
polievačom som dávala aj nejaké 
drobné.

Anna (Stropkov): Pred Veľkou nocou postí me, počas sviatkov pripravu-
jem tradičné veľkonočné jedlá, chodíme sväti ť pasku. Deti  mám už dospe-
lé, takže polievači k nám už nechodia.

-ada-, -Bd-

Dana (Svidník): Veľkonočné 
sviatky vnímam hlavne ako štyri 
dni voľna. Ale samozrejme pripra-
vujem aj veľkonočné raňajky so 
všetkým, čo k nim patrí. Polievačov 
pohostí m a odmením čokoládovými 
vajíčkami.

Levici Zore vybudujú väčšiu voliéru
A. Soóš: „Bez sponzorov sa nezaobídeme.“

Vo februári tohto roku vykonal 
veterinárny inšpektor Regionálnej 
veterinárnej a potravinovej správy 
vo Svidníku kontrolu v stropkov-
skom zoo parku. V pre-
ukázaných kontrolných 
zisteniach sa uvádza, že 
„životný priestor zvierat je 
dostatočne veľký a spĺňa 
kritériá pre ich biologické 
potreby, s výnimkou levice, 
kde vnútorné ustajnenie, 
ako aj výbeh, nezodpove-
dá legislatí vnym normám“. 
Veterinárny inšpektor ulo-
žil riaditeľovi zoo parku 
Alexandrovi Soóšovi po-
vinnosť do 15. apríla 2014 
„vytvoriť dostatočné podmienky 
pre chov leva, alebo ho umiestniť 
v inom, pre neho vhodnom chova-
teľskom prostredí“. Dostatočnými 
podmienkami sa rozumie voliéra 
o rozlohe 300 metrov štvorcových, 
z toho 30 metrov štvorcových má 
tvoriť vnútorný priestor na odpoči-
nok. Hoci sa riaditeľ zoo parku snažil 
ponúknuť levicu iným zariadeniam, 
ktoré by pre ňu dokázali vytvoriť 
podmienky vyplývajúce zo zákona, 
ani jedno o ňu neprejavilo záujem 
najmä vzhľadom na jej pokročilý 
vek. Minulý utorok vykonal vete-
rinárny inšpektor ďalšiu kontrolu. 
„Predložil som všetky požadované 
podklady aj so zamietavými sta-
noviskami zariadení, ktorým som 
Zoru ponúkal. Napokon sme našli 
spoločné riešenie. Navrhol som, 
že pre Zoru postavíme novú volié-
ru na mieste, kde teraz žije daniel, 
teda hneď oproti  vchodu do zoo 
parku. Ide o plochu s rozlohou 336 
metrov štvorcových, takže bude 
spĺňať všetky podmienky vyplýva-
júce zo zákona. V súčasnosti  máme 

hotový nákres, robíme predbežný 
rozpočet. Už teraz je však jasné, že 
budeme musieť aktí vne oslovovať 
sponzorov, pretože prostriedky na 

výstavbu novej voliéry nemáme. 
Verím však, že nás podporia všetci 
tí , ktorým nie je ľahostajný osud 
stropkovského zoo parku,“ povedal 
nám A. Soóš. Termín dobudovania 

voliéry je 15. apríl 2015. Pokiaľ 
pôjde všetko podľa plánu, Zora by 
mala mať aj kamaráta. Voliéra to-
ti ž bude spĺňať kritériá aj na chov 

dvoch levov. „Zora je 
aj napriek pokročilému 
veku vo výbornej kondícii, 
nemá žiadne zdravotné 
problémy, tak verím, že 
si ešte nejaké roky bude 
užívať život v novej volié-
re aj s mladým samcom. 
Som veľmi rád, že sa nám 
podarilo problém takto 
vyriešiť, pretože levica je 
ťahákom zoo parku a deti  
sa z nej veľmi tešia,“ uzav-
rel. O vyjadrenie sme po-

žiadali aj riaditeľa Regionálnej ve-
terinárnej a potravinovej správy vo 
Svidníku MVDr. Michala Zozuľáka. 
Ten vo svojom stanovisku uviedol: 
„Levica zati aľ ostáva v doterajších 

priestoroch vzhľadom na jej vek 
a stresové faktory spojené s even-
tuálnym presunom do iného zaria-
denia, ktoré by jej mohli spôsobiť 
vážne zdravotné problémy. Zviera 
je v dobrej kondícii, veterinárny 
lekár pravidelne kontroluje jej 
zdravotný stav. Má zabezpečenú 
plnohodnotnú výživu primeranú 
veku, v dostatočnom množstve na 
udržanie dobrého zdravotného sta-
vu a na uspokojenie jej nutričných 
potrieb. Riaditeľ zoo parku navrhol 
náhradné priestory v areáli zaria-
denia, ktoré budú spĺňať priestoro-
vé podmienky. Na základe predlo-
ženého návrhu RVPS Svidník vydá 
veterinárne opatrenia, kde bude 
stanovený termín na dokončenie 
stavebno-technických úprav tak, 
že premiestnenie levice sa vykoná 
v mesiaci apríl 2015.“  -ada-

Foto: A. Soóš

Pozor na kliešte! Môžu prenášať nebezpečné choroby
S príchodom jari začínajú ľudia 

častejšie vyrážať do prírody, na vý-
lety, túry, opekačky. Mnohí si potom 
domov prinesú nechcený suvenír 
v podobe kliešťa prisatého na niek-
torej časti  tela. Ten môže prenášať 
rôzne ochorenia, medzi najznámej-
šie patria babezióza, kliešťová ence-
falití da a lymská borelióza. Podľa pe-
diatričky MUDr. Valérie Potomovej 
tí to cudzopasníci vyhľadávajú miesta 
s najvyššou teplotou a najčastejšie 
ich nájdeme na záhlaví, za ušami, 
v podpazuší, na slabinách, u chlap-
cov a mužov aj na semenníkoch. 
A ako kliešťa správne odstrániť? 
„Naše staré mamy to robili tak, že 
používali mydlový roztok, kliešťa 
ním udusili a ľahučko vyti ahli. Veľa 
ľudí používa rôzne krémy alebo 
olej, ale toto v žiadnom prípade 

neodporúčam, pretože kliešť sa 
môže vydáviť a tým pádom zaniesť 
eventuálnu nákazu do podkožia. 
Kliešťa treba najskôr udusiť najlep-
šie nejakým liehovým preparátom 
alebo octom naneseným na vate, 
alebo vatovom tampóne. Keď zis-
tí me, že sa už nehýbe, teda že sa 
udusil, treba ho opatrne vytáčať 
zásadne proti  smeru hodinových 
ručičiek. V prípade, že sa nepodarí 
odstrániť celého kliešťa aj s hlavič-
kou, je dobré navští viť lekára, ktorý 
ju dokáže pomocou jednorazovej 
ihly odstrániť. Ak to nejde, odstrá-
ni ju chirurg. Ale často sa stane, že 
po ošetrení liehovým preparátom 
odpadne sama,“ opísala postup pri 
odstraňovaní kliešťa. Každý pacient 
je následne usmernený, že si má po-
sti hnuté miesto sledovať. Pokiaľ sa 

zapáli, je to signál, že došlo k infektu. 
MUDr. Potomová sa vo svojej praxi 
stretla s mnohými detskými pacient-
mi, ktorým odstraňovala kliešťa, 
v asi šiesti ch percentách zazname-
nala aj komplikácie v podobe bore-
liózy. Pokiaľ sa diagnosti kuje včas, 
dá sa pomerne jednoducho a bez 
následkov vyliečiť. Neliečená v ne-
skorších štádiách napáda vnútorné 
orgány a nervový systém. „Čo sa 
týka kliešťovej encefalití dy, tam je 
najlepšou prevenciou očkovanie. Vo 
všeobecnosti  je pri pobyte v prírode 
dobré natrieť sa nejakým repelen-
tom a z vlastnej skúsenosti  môžem 
poradiť zvýšené dávky vitamínu B, 
najlepšie B-komplexu, ktorý rôzne 
druhy hmyzu prirodzene odpudzu-
je,“ poradila na záver. 

-ada-
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Smútočné oznámenie 
Ťažko je opísať bolesť, srdce puká bôľom, 
keď si znenazdajky dala nám zbohom. 
Spi sladko, mamka naša, snívaj svoj večný sen, 
v spomienkach budeme pri Tebe každý deň. 
S hlbokým zármutkom a žiaľom v srdci oznamuje-

me, že nás vo veku 60 rokov 14. 4. 2014 navždy opusti -
la naša milovaná mamka a babka Helena Siváková zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým, ktorí ju sprevádzali na 
jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary, 

ktorými ste sa snažili zmierniť náš veľký žiaľ.
Spomienky na prežité chvíle s Tebou si navždy zachováme v našich 

srdciach - dcéra Marianna, syn Pavol, syn Peter, dcéra Helena s rodi-
nami a dcéra Anička s priateľom, a ostatná smúti aca rodina 

Spomienka
S ti chou spomienkou k Vášmu hrobu chodíme,
pri plameňoch sviečok sa za Vás modlíme.
S láskou a so žiaľom v srdci za všetko krásne ďakujeme.
Život Vám nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach zostávate stále žiť.

Dňa 20. 4. 2014 uplynulo desať rokov, čo nás navždy 
opusti la naša milovaná mamka, babka 
a prababka Anna Jacečková z Makoviec a 8. 12. 2014 
uplynie 15 rokov, čo nás navždy opusti l náš drahý otec, 
dedko a pradedko Vasiľ Jacečko z Makoviec. Kto ste ich 
poznali, venujte im ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú dcéry Anna, Helena, 
Mária a synovia Michal a Vasil s rodinami. 

Spomienka
Tak rýchlo ten čas letí ,
tak rýchlo uteká.
No každý deň, ocko,
patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť. 
Dňa 22. apríla 2014 si pripomenieme 20. výročie 

smrti  nášho drahého manžela, otca, svokra a dedka Ladislava Belinu zo 
Sitníkov. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka, synovia a dcéry s rodinami. 

Špecialista na prípravu kávy predvedie svoje umenie v Hollywood Cafe
Ešte vo februári sme 

v Stropkovskom Spektre uve-
rejnili článok o dvadsaťročnom 
Stropkovčanovi Dominikovi 
Šmajdovi, ktorý na Majstrovstvách 
Slovenska v príprave kávy Barista 
2014 získal v kategórii Coff ee in 
good spirit fantasti cké druhé miesto. 
Milovníci voňavého moku budú 
môcť 25. apríla v Hollywood Cafe 
v Stropkove sledovať jeho umenie 
naživo. „Akcia začne o druhej popo-
ludní. Najskôr bude na programe 
príprava kávy na všetky spôsoby, 
predvediem, ako sa robí pravá írska 
káva, fi ltrovaná káva, cappuccino 
a o siedmej večer vymeníme kávu 

za kokteil. Zároveň rád odpoviem 
na všetky otázky, ktoré budú náv-
števníkov zaujímať,“ načrtol prie-
beh podujati a. Zaujímalo nás, pre-
čo sa Dominik rozhodol práve pre 
takýto spôsob prezentácie. „Keďže 
som sa už začal verejne prezento-
vať, tak to nechcem nechať tak. V 
prvom rade chcem ľuďom trochu 
vysvetliť, čo vlastne robím a čo 
ma zaujíma. Ďalej chcem ukázať, 
že veci sa dajú robiť aj inak ako sa 
robia dnes, že si hosť môže vyberať 
z ozaj kvalitných surovín a môže 
sa v podniku cíti ť dobre aj vďaka 
ľuďom, ktorí tam pracujú. Chcem 
ukázať, že to, čo už funguje v takom 

Prešove, alebo iných väčších mes-
tách na Slovensku, môže fungovať 
aj v Stropkove. Všetci predsa chce-
me kvalitné produkty. Ale hlavne 
ide o to, aby sa ľudia na tejto akcii 
uvoľnili, zabavili, zabudli 
na každodenné problémy 
a vychutnali si kvalitnú 
kávu a drinky z mojich 
rúk.“ Dominik nenecháva 
nič na náhodu a zháňa naj-
lepších slovenských barma-
nov a baristov, ktorí budú 
hosťami akcie a zároveň 
mu pomôžu s prezentáciou. 
„Chcem, aby ukázali aj oni 
svoje zručnosti , pretože ja 
neviem všetko a hosťom 
chcem v tento deň ukázať 
čo najviac. Uvidím, koho sa 
mi napokon podarí zohnať.“ 
Okrem kvalitnej slovenskej 
kávy Green Plantati on sa 
môžu návštevníci tešiť aj na 
slovenské zázvorové pivo 
Ginger Mánia a ďalšie špe-
ciality z dielne šikovného 

barmana. O hudobnú produkciu sa 
postará Hudba Jazz. „Všetci ste sr-
dečne vítaní,“ odkázal na záver.

-ada-

V múzeu sprístupnili výstavu 
čipkárskeho umenia

Od 9. apríla je pre verejnosť 
sprístupnená výstava čipkárske-
ho umenia Márie Klebanovej zo 
Stropkova pod názvom Umenie na 
celý život. V priestoroch výstavnej 
siene Mestského múzea a galérie 
je vystavených približne päťdesiat 

nádherných ručných prác. Najväčší 
obrus na okrúhly stôl má priemer 
dva metre, je pletený ihlicami a au-
torke trvalo približne pol roka, kým 
toto nádherné dielo vytvorila. Ako 
materiál používa najčastejšie bavl-
nenú priadzu. Mária Klebanová sa 
narodila 24. marca 1938 v Nižnej 

Olšave, navštevovala však školu 
v Stropkove. Podľa vlastných slov 
si už ani nepamätá, ako sa dostala 
k pani Sidorovej, učiteľke v mater-
skej škôlke, ktorá ju zasväti la do ta-
jomstva čipky. Mala vtedy ešte len 
deväť rokov. Tieto ručné práce ju na-

toľko očarili, že sa im venuje celý ži-
vot. Na otázku, kedy sti hla všetku tú 
krásu vytvoriť, reagovala: „Neviem, 
ale bolo to medzi výchovou detí , 
svojpomocnou výstavbou rodinné-
ho domu a zamestnaním.“ Milovníci 
čipkárskeho umenia si môžu vý-
stavu prezrieť do 23. mája. -ada-



5 Spektrum 22. apríl  2014

Spomienka
Dňa 23. apríla 2014 uplynie 20 rokov od smrti  

nášho drahého manžela, otca a dedka Pavla Mulíka 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Mária, syn Pavol 
a dcéry Edita, Katarína a Eva s rodinami. 

Spomienka
Za Tvoju nežnú lásku, starostlivosť, za všetky milé 

slová, uchovávam si v srdci Tvoj obraz a neskonalú 
vďačnosť. 

Dňa 25. apríla uplynie osem rokov, čo nás navždy 
opusti l môj drahý manžel, dedko a pradedko Ján Džupin 
zo Stropkova. Milosti vý Ježišu, spomeň si naňho vo svo-
jom kráľovstve.    Smúti aca manželka Anna.

Spomienka
28. apríla uplynie 10 rokov, čo nás navždy opusti l 

náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Franti šek 
Andrejko (kožušník) zo Stropkova. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami ti chú spomienku.

S láskou a modlitbou spomína rodina.

Spomienka
Uplynulo päť rokov od smrti  Michala Janočka 

z Tisinca. Odišiel po ťažkej chorobe 30. apríla 2009 ako 
73-ročný. S úctou a láskou spomína manželka a celá ro-
dina. Priatelia z Tesly a poľovníci, venujte mu ti chú spo-
mienku a modlitbu. Nech odpočíva v pokoji.

Manželka Helena.

Sedemdesiatka Stropkovčanov odohrala veľkolepé predstavenie
Najväčší sviatok kresťanov si 

v Stropkove aj v tomto roku pripo-
menuli dramati záciou krížovej ces-
ty. Po minuloročnej premiére, ktorú 
sa kvôli nepriazni počasia nepodari-
lo odohrať na Veľký piatok, pristú-
pili organizátori k menším zmenám 
v scenári. Dominantnú časť deja 
sústredili na veľké pódium umiest-
nené v dolnej časti  kostolného ná-
dvoria, vďaka čomu bolo celé dianie 

viditeľnejšie pre väčšinu početného 
stropkovského publika. Príbeh začí-
najúci Judášovou zradou pokračoval 
zajatí m Ježiša v Getsemanskej zá-
hrade, súdením veľkňazmi i Pilátom 
a mučením Ježiša. Vyvrcholením 
predstavenia bolo dramati cké stvár-
nenie jeho ukrižovania, kedy boli na 
tvárach účinkujúcich i obecenstva 
zjavné hlboké emócie. Inšpiráciou 

pre stropkovskú živú krížovú cestu 
bol pre autora scenára a režisé-
ra, kaplána Reného Vykukala, fi lm 
Mela Gibsona Umučenie Krista. 
V Stropkove bola použitá hudba 
z tohto fi lmového diela. „Všimnime 
si, že v každej z úloh môžeme vidieť 
typy ľudí zo súčasnosti . Sluhov, kto-
rí vedia byť často horší ako páni, 
apoštolov, veľkňazov, Piláta či lot-
rov na kríži. Všetky ti eto postavy 

stvárňujú aj vlastnosti  súčasných 
ľudí. Tam kdesi sa môžeme vidieť 
aj my. Krížová cesta Ježiša je aj krí-
žová cesta ľudstva a cesta nášho 
života,“ povedal pred začiatkom 
predstavenia dekan Ján Švec Bilý. 

Hlavných úloh sa aj tentoraz 
skvele zhosti li osvedčené tváre 
z minulého roka. Z tých najvý-
raznejších spomeňme Róberta 

Mydlu v úlohe Ježiša, Slavomíra 
Cichého ako Kajfáša, ďalších veľ-
kňazov Michala Sýkoru a Valentí na 
Hmurčíka či Piláta Pontského v po-
daní Karola Porkolába. Okrem nich 

sa v dramati zácii posledných ho-
dín života Ježiša predstavili ďalší 
Stropkovčania v početnom kompar-
ze i vedľajších úlohách. Na príprave 
unikátneho projektu, ktorý sa po 
minuloročnej premiére stretol s mi-
moriadne pozití vnymi ohlasmi sa po-

dieľalo okolo stovky dobrovoľníkov 
– okrem samotných účinkujúcich aj 
tí m ďalších ľudí spolupracujúcich na 
technickej príprave predstavenia. 
Hlavou celého projektu bol kaplán 
René Vykukal, ktorý po predstavení 
nešetril slovami vďaky. „Som veľmi 
rád, že sa nám takouto zvláštnou 

formou podarilo všetkým spolu 
pomodliť krížovú cestu. Jej cieľom 
bolo zosobniť hlavnú myšlienku, 
ktorou je víťazstvo dobra, víťazstvo 
Boha nad zlom. Diabol je dnešným 

dňom porazený. Na prvom mieste 
ďakujem Bohu, všetkým účinkujú-
cim a ľuďom, ktorí nám fi nančne 
pomohli zabezpečiť dnešné pred-
stavenie. Okrem sedemdesiatky 
účinkujúcich nám pomáhal počet-
ný tí m ľudí, za čo im patrí veľké 

ďakujem. Mne osobne to spôsobilo 
veľkú emóciu, tak verím, že všetci 
si dnes odti aľ odniesli to svoje.“ Na 
záver vyjadril želanie, aby si toto 
podujati e zobrali Stropkovčania za 
svoje a z dramati zácie krížovej cesty 
vznikla každoročná tradícia. 

-np-
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Veľkonočná výstava prilákala množstvo návštevníkov
Minulý utorok sa v mest-

skom kultúrnom stredisku kona-
la Veľkonočná výstava spojená 
s predajom kraslíc, veľkonočných 
dekorácií a prútených výrobkov. 
V tomto ročníku sa organizátori 
snažili vyjsť v ústrety mamičkám 
s kočiarmi a starším ľuďom a zo 
spoločenskej sály na poschodí ju 
premiestnili do vesti bulu na prí-

zemí. „Uvidíme, ako bude túto 
zmenu vnímať verejnosť. Pokiaľ 
budeme mať pozití vne odozvy, je 
možné, že aj ďalšie ročníky zor-
ganizujeme vo vesti bule,“ uva-

žovala Anežka Madzinová z OŠK. 
Návštevníci mohli na výstave ob-
divovať, ale aj nakúpiť, nádherne 
zdobené kraslice, výrobky z prúti a, 
drevené hračky či veľkonočné ike-
bany. Nás zaujali kraslice z dielne 
pani Ireny Hicovej zo Stropkova. Na 
jej pulte sme našli vajíčka zdobené 
farebným voskom, fl itrami, korálik-
mi, maličké holubie vajíčka, ale aj 
veľké zlaté kraslice pripomínajúce 
skôr klenoty. „Sú to polystyrénové 
kraslice, ktoré najskôr nastriekam 
zlatým sprejom a následne ich 

zdobím pásikmi nastrihanými zo 
zlatej tapety. Nakoniec na nich 
nalepujem kryštáliky, alebo trb-
lietavý prášok, ktorý je určený 
na úpravu nechtov. Jednu takúto 
veľkú zlatú kraslicu robím aj dva 
dni,“ vysvetlila nám. Zaujímavo pô-
sobili aj kraslice s rôznymi otvormi, 
alebo také, ktoré tvarom pripomí-
nali košík. Ako nám povedala pani 

Irena, kým sa jej podarí vystrihnúť 
do krehkej škrupinky požadovaný 
tvar, zničí aj niekoľko vyfúknutých 
vajec. Prezradila nám, že kraslice 
sú jej veľká záľuba a začína tvo-

riť už niekedy v novembri. Z jej 
rúk vyšlo nespočetné množstvo 
veľkonočných vajíčok, ktoré väč-
šinou darovala, menej už preda-
la. Okrem toho ich vystavuje na 
veľkonočných výstavách po celom 
východnom Slovensku. „Moje 
kraslice má celá naša rodina, aj 
všetci susedia. Ale doma mám asi 
dvesto takých, ktoré pokladám 
za skvosty a nechávam si ich pre 
potešenie,“ povedala s úsmevom. 
Pani zo Svidníka ponúkala na vý-
stave prútené košíky z ratanu. 

Hoci sa ich výroba môže zdať na 
prvý pohľad jednoduchá, vyžaduje 
zručnosť, ale aj znalosť materiálu. 
„Toto je obrúsený ratan, preto je 
biely. Ide o čisto prírodný materi-
ál. Najskôr vyrežem dno zo stav-

bárskeho sololitu a doňho navŕ-
tam dierky. Z ratanového prúti a 
urobím najskôr osnovu a ďalšie 
prúti e sa vpletá do nej. Musí však 
byť mokré, len vtedy je pružné. Po 
vyschnutí  opäť stvrdne. Na konci 
pletenia sa urobí uzávierka a ko-
šík je hotový. Dno nechávam buď 
čisté, alebo ho ozdobím servít-
kovou technikou,“ dozvedeli sme 
sa. Najmä detských návštevníkov 

výstavy zaujali nádherné dreve-
né hračky z dielne Karafí novcov. 
Manželia Anna a Michal sú náhrad-
nou profesionálnou rodinou a sta-
rajú sa o deti  z Detského domova 
v Medzilaborciach. Donedávna ich 
mali štyri, jeden chlapec je však už 
dospelý, takže v súčasnosti  sa sta-
rajú o tri ratolesti . „Menšie deti  
vyrábajú drevené zvieratká, väč-
šie spolu s manželom zložitejšie 

autí čka,“ ukázala nám sympati c-
ká Anna. Nápad vyrábať drevené 
hračky vznikol, keď rozmýšľali, čím 
zaujať a zamestnať zverené de-
ťúrence. Svoje výrobky prezento-
vali na výstave vôbec po prvýkrát. 

Pán Michal nám opísal, ako vlastne 
vznikajú. „Takéto hračky sa robia 
buď z čerešne, alebo z iného mäk-
kého dreva. Po zrezaní stromu 
musí drevo minimálne dva roky 
schnúť. Následne sa nareže na 
tenké latky a z nich sa podľa tech-
nického výkresu narežú jednot-
livé komponenty v presných roz-
meroch. Potom sa všetky súčasti  
obrúsia a postupne zmontujú. 

Nakoniec sa robí špeciálna úpra-
va. Hračky nati erame buď špeci-
álnym ekologickým olejom alebo 
voskom.“ V čase našej návštevy 
predali zopár drevených hračiek 
a stromčekov šťasti a, ktoré ti ež vy-
rábajú. Podľa vyjadrenia organizá-
torov vzhľadom na to, že sa výsta-
va konala vo vesti bule, navští vilo ju 
najmä v popoludňajších hodinách 
viac ľudí, ako po minulé roky.  -ada-



7 Spektrum 22. apríl  2014

Veľkonočné tradície 
v ZŠ Vyšná Olšava

V škole sme sa učili o zachová-
vaní zvykov a tradícií. Bol posledný 
deň pred odchodom na veľkonoč-
né sviatky a tak naše pani učiteľky 

zorganizovali besedu o veľkonoč-
ných tradíciach spojenú s ukážkami 
maľovania vajíčok. Pozvanie medzi 
nás prijala pani Helena Sušinková 
a Emília Timuľáková z Vyšnej Olšavy.

Po úvodnom rozhovore nám 
obe tety ukázali rôzne techniky ma-
ľovania. Teta Emília nám ukázala 
techniku háčkovania. Táto technika 
je veľmi náročná. Videli sme jej rôz-
ne výrobky kuriatka a vajíčka akoby 

obalené v jemnej čipke.
Teta Helena nám ukázala tech-

niku maľovania vajíčok roztopeným 
voskom.

Keď sme ju sledovali pri maľova-
ní obdivovali sme jej rýchlosť a hlav-
ne nápaditosť a rôznorodosť vzorov.

Najväčšou odmenou bolo, keď 
sme sami za pomoci pani učiteliek 
mohli vytvoriť vlastné kraslice. 

Ďakujeme obom tetám za ich 
ochotu prísť medzi nás a my im sľu-
bujeme, že v zachovávaní tradícií 
budeme pokračovať. 

Žiaci ZŠ Vyšná Olšava

Tehlička pre Angolu
Už šiesty krát sa ZŠ Mlynská 

zapojila do projektu Tehlička, kto-
rý organizuje občianske združenie 
Savio. Projekt prebieha vždy počas 
pôstneho obdobia. V tomto roku 
sa pomoc sústredila na africkú kra-
jinu Angolu, konkrétne pre deti  
ulice. Cieľom bolo získať fi nančné 
prostriedky na vybudovanie centra 
Kala-Kala, v ktorom chlapcom počas 
3 rokov bude poskytnuté vzdelanie, 
ubytovanie, strava, oblečenie, ro-
dinná pohoda i láska. Chlapci sa tu 
vyučia remeslu, aby si na živobyti e 
mohli zarobiť vlastnou prácou. Žiaci 
na I.stupni svojimi dobrými skutka-
mi pomocou tehličiek stavali cen-
trum Kala-Kala. Finančná zbierka na 
našej škole priniesla sumu 135 eur, 
ktoré boli dňa 15. 4. 2014 odosla-
né na účet občianskeho združenia 
Savio. Za 6 rokov sme spoločne na 
projekt Tehlička prispeli sumou 991 
eur. Aj táto suma svedčí o tom, že 
žiaci a učitelia našej školy majú srd-
cia otvorené pre pomoc slabším.

„Komukoľvek môžeš pomôcť, 
pomôž mu rád, i celému svetu! 
Už dávno sa hovorí, že slúžiť a po-
máhať sú vlastnosti  vznešených 

pováh.“ Ján Amos Komenský 
Mgr. Jana Lehocká

ZŠ Mlynská Stropkov

Mladí opravári, kuchári i kaderníčky 
predviedli svoje zručnosti

V piatok 4. apríla sa na Strednej 
odbornej škole (bývalé SOUP) usku-
točnili súťaže zručnosti  v učebných 
odboroch: kuchár, autoopravár - 
mechanik, kaderník a poľnohospo-
dárska výroba. Početné zastúpenie 

mali naši kuchári, ktorí už niekoľko 
dní vopred pripravovali koláče na 
slano, na sladko, mafi ny, ti ramisu 
a torty. Blížiace Veľkonočné sviat-
ky nám pripomenul veľkonočný 
baránok a kuriatka. Na predmety 
teoreti ckého vyučovania (techno-
lógia, potraviny a výživa, matema-
ti ka, slovenský jazyk a literatúra, 
nemecký jazyk) sme si pripravili 
rôzne prezentácie a učebné po-
môcky, na ktorých sme si ti ež dali 
záležať. Nedali sa zahanbiť ani 

žiaci učebného odboru autoopra-
vár - mechanik, ktorí prezentovali 
pomôcku – Organizér na náradie. 
Žiaci dvojročného odboru poľno-
hospodárska výroba zhotovili úľ 
a vzorkovnicu drevín. 

Aj keď na začiatku sme mali 
veľkú trému z vystúpenia pred 
prítomnými, tá nakoniec opadla 
a všetci sme skonštatovali, že ta-
kúto akciu si môžeme zopakovať aj 
častejšie a už teraz sa všetci teší-
me na podobnú súťaž. Ďakujeme 
všetkým učiteľom a majstrom za 
odbornú pomoc a ti ež vedeniu 
školy za podporu a vecné odme-
ny, ktoré sa ušli každému z nás 
súťažiacich.

Žiaci SOŠ
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Za piesňami Európy
Vstupom Slovenska do Európskej 

únie sa nám naskytla príležitosť nie-
len cestovať do zahraničia, ale i mož-
nosť vidieť a spoznávať kultúru iných 
národov. Tak ako zahraniční návštev-
níci, keď prídu na Slovensko, obdivu-
jú naše piesne a živé tance, obdivujú 
zručnosť našich predkov, či krásu 
našej prírody, tak i my, Slováci, keď 
vycestujeme do zahraničia, obdivu-
jeme nielen krásu prírody, ale chce-
me vedieť i čosi o kultúre navští venej 
krajiny. Pre nás je potešením propa-

govať slovenskú kultúru – slovenské 
piesne a tance, remeslá, šikovnosť 
našich ľudí v minulosti  i v prítom-
nosti  i celého spektra slovenského 
dedičstva priamo v zahraničí.

Naša organizácia Krajina SK zís-
kala grant z EU z Programu celoži-
votného vzdelávania – Grundtvig 
a realizuje dvojročný projekt Piesne 
Európy, ktorý je zameraný práve na 
kultúrnu výmenu v oblasti  piesní 
a tancov. Zúčastňujú sa ho i organi-
zácie z Nemecka, Španielska, Veľkej 
Británie, Turecka a Slovenska.

Naše prvé stretnuti e bolo 
v Turecku, kde naším partnerom je 
Univerzita Nevšehir, katedra umenia, 
ktorá má sídlo v Hači Bektaš. Ani ne-
chcem porovnávať podmienky štu-
dentov na tejto univerzity s niekto-
rými našimi univerzitami, pretože 
prinajmenšom - je to nová univerzi-
ta. Nedá mi však nespomenúť aspoň 
samostatné, perfektne vybavené 
učebne pre každý hudobný nástroj.

Univerzita bola založená v roku 
2007 a katedra má prvých študentov 
v druhom ročníku (je ich okolo 200). 
Samotná univerzita v Nevšehiri má 
12 000 študentov, ale po dobudova-
ní chcú mať 40 000 študentov a stať 
sa najväčšou univerzitou v Turecku! 
Je to úžasný komplex moderných 
budov vybavených najmodernejšou 
technikou s množstvom odborných 
učební, ául i sál, ba dokonca má 

i samostatnú mešitu, kaderníctvo, ba 
i holičstvo pre študentov.

Pre nás bolo zaujímavé sledovať 
samotných študentov, ktorí boli na 
nás, účastníkov projektu, veľmi zve-
daví, ale i veľmi zdvorilí a nápomoc-
ní. Ocenili sme to vtedy, keď sme sa 
učili tureckú pieseň v ich jazyku a oni 
nám boli nápomocní pri výslovnos-
ti  a súčasnom čítaní slov piesne. 
Vypočuli sme si veľa tureckých piesní 
a videli sme i mnohé turecké tance, 
ktoré sú z nášho pohľadu pomalšie 

ako slovenské a vždy opisujú nejaký 
príbeh, ktorý, keď cudzinec nepozná, 
ťažko mu porozumie. Počas celého 
pobytu sme mali možnosť bližšie 
spoznávať ich národnú kultúru, ktorú 
nám študenti  i pedagógovia s veľkou 
hrdosťou prezentovali. 

I my, Slováci, sme predviedli ukáž-
ky z našich ľudových piesní a tancov 
v kroji. Prednáška Anny i spoločné 
piesne a tance o slovenskej ľudovej 
pokladnici bola prerušovaná častým 
potleskom.

Pre mňa bolo zaujímavé, že 
v žiadnej reštaurácii, ktoré sme nav-
ští vili, som nepočul ani jednu anglic-
kú skladbu. Boli to všetko domáce 
moderné i ľudové piesne.

Zažili sme i veľmi zaujímavý 
program Turecká noc, počas ktorého 
sme ochutnávali ich tradičné jedlá 
a oboznámili sa zároveň so známym 
tancom dervišov, brušnými tancami 
i rôznymi obradovými tureckými tan-
cami. Predstavenie sa konalo v rešta-
urácii, v podzemí, v obrovskej sále, 
kde okolo sti en boli vyvesené snáď 
všetky vlajky sveta. I slovenská.

Bývali sme v meste Göreme, 
ktoré je srdcom známej oblasti  
Kappadokia, ktorého prví známi oby-
vatelia boli ešte Cheti ti . Okrem jeho 
dávnej histórie, jeho zvláštnosťou sú 
i kresťanské chrámy a obydlia v syp-
kom štrkovitom podloží. Chrámy sú 
plné fresiek. Zub času však už vidieť. 

Okolo mesta sú vysoké kopčeky a na 
vrcholoch majú akési čiapočky stvrd-
nutej zeminy. Vyzerajú takmer ako 
huby.

Navští vili sme aj podzemné 
mesto Derinkuyu, kde pred mno-
hými stáročiami žili kresťania. 
Dômyselnosť, s akou bolo toto 
mesto vytvorené, je fantasti cká. 
Jeho vyhĺbené chodby majú nie-
koľko poschodí. Podzemné mesto 
Derinkuyu má 5 podlaží, s hĺbkou 
až okolo 60 m, s vlastnou venti lá-
ciou dlhou 55 m a mohlo sa tam 
zmesti ť až 20 ti síc ľudí! Niektoré 

otvory však majú výšku iba okolo 
1,4 m. Fascinovali ma aj bezpečnost-

né zámky jednotlivých častí , ktorých 
zámok, pohyblivý kameň vo tvare 
puku, mal váhu okolo 250kg.

Veľmi známe je i kappadocké 
hrnčiarstvo, ktoré predstavuje ple-
jádu farieb a tvarov. Slovo nádhera 
vôbec nevyjadruje krásu tejto kera-
miky, ktorá sa tu vyrába.

Ani viac ako 25-hodinové cesto-
vania nezati enia úžasné dojmy z tu-
reckého stretnuti a. 

Už teraz sa tešíme na projektové 
stretnuti e u nás, na Slovensku, ktoré 
bude v máji.   -mk-

Je tu jar a mnohí z nás si túžia pred letom obnoviť ale-
bo skvalitniť svoje bývanie. Niektorí len čiastočne - zmo-
dernizovať kuchyňu či prerobiť kúpeľňu... Iní by sa zase 
potrebovali pusti ť do komplexnej rekonštrukcie svojho 
bytu alebo rodinného domu. O tom, kde na to vziať, sa 
zhovárame s Ing. Alexandrom Boberom, územným riadi-
teľom Prvej stavebnej sporiteľne.

S akým výhodným riešením prichádza líder na trhu 
stavebného sporenia?

Najväčšia stavebná sporiteľňa na Slovensku má teraz 
riešenie úplne pre každého. Je už len na klientovi, či sa rozhodne pre úver 
na bývanie s naozaj nízkym úrokom, alebo si vyberie úver s mimoriadne vý-
hodnými podmienkami.

Spomenuli ste nízky úrok. Môžete byť konkrétnejší?
Ak do konca júna klient siahne po prvej z možností , úroková sadzba jeho 

úveru na bývanie sa môže začínať už od 1,89 % ročne. Podmienkou je založiť 
ho nehnuteľnosťou a zaviazať sa k splatnosti  dlhšej ako 10 rokov. Pokiaľ už 
ale klient má niečo u nás nasporené a úver nechce, alebo nemôže založiť 
bytom alebo rodinným domom, môže si vybrať medziúver do 40 ti síc €.

Čím je zaujímavý tento medziúver?
Nielenže ho netreba zakladať nehnuteľnosťou, ale manželia nebudú po-

trebovať ani ručiteľa. Navyše, banka vždy v decembri zaplatí  jednu mesačnú 
splátku úrokov z tohto medziúveru za klienta. Pri spomenutej výške medzi-
úveru a priemernej dobe splatnosti  predstavuje úspora až 4 ti síc €. To ale nie 
je všetko. Každému, kto u nás teraz požiada o takýto medziúver, sprostred-
kujeme Unikátne poistenie jeho domácnosti . Klient sa nadštandardne za-
bezpečí pred neočakávanými situáciami a my zaňho zaplatí me prvé dva roky 
poistného.

Mysleli ste aj na mladé rodiny s deťmi?
Našim klientom zodpovedne splácajúcim úver na bývanie, ktorí privedú 

na svet potomka, umožníme až polročný odklad splátok úveru. Stačí len po-
dať žiadosť do troch mesiacov od narodenia dieťaťa a o ostatné sa už posta-
ráme my. V rovnakom čase môžu rodičia pre svoje bábätko uzatvoriť novú 
zmluvu o stavebnom sporení v tarife Junior extra. Samozrejme ti ež zdarma.

www.pss.sk

Prerábajte a bývajte bez obáv
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Pozvánka na prijímacie skúšky
ZUŠ F. Veselého v Stropkove Vás srdečne pozýva na prijímacie poho-

vory pre šk. rok 2014/ 2015, ktoré sa uskutočnia v dňoch 29. a 30. apríla 
2014 v čase od 14.00 do 17.00 hod. v priestoroch ZUŠ F. Veselého. Do 
výtvarného, tanečného a literárno-dramati ckého odboru prijímame uchá-
dzačov od 5 rokov, do hudobného odboru od 6 rokov. Tešíme sa na Vás.

Základná charakteristi ka: Anketa „Žena roka“ je okresnou anketou, ktorá bola 
vyhlásená 13. mája 2013 na slávnostnej akadémii pri príležitosti  „Dňa mati ek“. 
Touto anketou chceme prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti , 
húževnatosti , odvahe, pracovitosti  a materstvu. Vyhodnotenie ankety sa uskutoční 
na slávnostnej akadémii usporiadanej pri príležitosti  Dňa mati ek 11. mája 2014.

Cieľ ankety: Zakti vizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, za-
ujímavej, pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá si zaslúži 
ti tul „ŽENA ROKA 2013“.

Podmienky zaradenia do ankety: Do ankety môže poslať svoje návrhy každý 
občan, spoločenská organizácia, občianske združenie i ostatné inšti túcie.

Kritéria hodnotenia:
• v oblasti  školstva - učiteľka, ktorá dosiahla vynikajúce výsledky vo výchovno-

vzdelávacej činnosti  a je autorkou metodických materiálov, učebných pomôcok, 
publikuje svoju činnosť v odborných časopisoch a i.,

• v oblasti  verejnej správy a samosprávy - starostka, poslankyňa, vedúca oddele-
nia i ostatné zamestnankyne verejnej správy, ktoré sa podieľajú na rozvoji mesta 
a obce,

• v oblasti  športu a kultúry - aktí vna športovkyňa, kultúrna pracovníčka, autorka 
vlastných prác rôzneho zamerania, publikovanie v rôznych časopisoch

• v charitatí vnej oblasti  - charizmati cká žena, ktorá svoje ľudské schopnosti  dáva 
do služieb pomoci iným

• v podnikateľskej oblasti  - výborná manažérka, zamestnáva občanov mesta 
i okresu, je fl exibilná, kreatí vna, humánna, má sociálne cítenie

• v oblasti  žena - nositeľka života – viacnásobná matka, ktorá obetovala svoje zá-
ujmy pre pomoc v rodine, aktí vna dôchodkyňa, ktorá sa podieľa svojou činnosťou 
pri rozvoji mesta i okresu

Anketový lístok so stručným zdôvodnením návrhu poslať do uzávierky t.j .do 
1. mája 2014

Termín uzávierky ankety: 1. máj 2014
Hodnotenie ankety: Hodnoti aca komisia bude hodnoti ť návrhy za každú oblasť 

osobitne. Podmienkou hodnotenia v každej oblasti  je prijati e najmenej troch návr-
hov. Návrhy, ktoré nebudú spĺňať kritéria ankety danej oblasti , nebudú hodnotené.

Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti  „Dňa 
mati ek“  dňa 11. mája 2014

Mediálny partner: Spektrum - týždenník občanov obvodu Stropkov a okolia, 
Mestská televízia STROPKOV

Návrhy posielajte na adresu:
Redakcia Spektra, Námesti e SNP 554/17, 091 01 Stropkov
Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2,091 01 Stropkov

Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove
Primátor mesta Stropkov

ŽENA ROKA 2013

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ..................................................................................................................

Dôvod návrhu ako príloha: ...............................................................................................................

(rozpísať dôvod ako prílohu) ............................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Navrhovateľ: meno............................................................................................................................

adresa ...............................................................................................................................................

VAŠE OHLASY
Trochu ma zaujal Váš článok 

„Okolie bývalej slobodárne pripo-
mína smeti sko“, lebo ja bývam ti ež 
na Kukučínovej a každý deň okolo 
prechádzam. Tá pani, ktorá sa nad 
tým skoro rozplakala asi nevie, ako 
táto kopa odpadu vznikla. Túto 
kopu Rómovia síce urobili, ale pred 
pár týždňami, keď ich tam poslali 
v rámci VPP pracovať, upratovať. 
Tak, ako v iných rajónoch, aj tu 
pozbierané odpadky dali na kopu 
a ďalšia určená skupina, resp. ur-
čení pracovníci mali túto kopu od-
viezť. Lenže zodpovedný pracovník 
Mestského podniku Služba zrejme 
nemal čas tento úsek skontrolovať 
a kôpka ostala. Samozrejme, malá 

kôpka si pýta viac a tak, keďže je to 
blízko obľúbenej rómskej predajne 
si tam Rómovia postupne odkladali 
vypité fľ aše ich obľúbeného vínka 
a iné nepotrebné veci.

Nebudem to ďalej rozpisovať, 
ale vinu na tom, že je tam malé 
smeti sko, nemajú iba Rómovia, ale 
aj samotní pracovníci mesta.

Prajem Vám pekný deň.
Jozef Gojdič

V Službe sa môžu 
červenať

Takto to v Stropkove vyzeralo 
na Veľký piatok. Čo je to za prístup? 
Prečo začali pracovníci Služby ne-
poriadok pri preplnených smetných 

nádobách upratovať až v sobotu? 
Hlavne, že nám vedenie mesta 

sti hlo od januára zdvihnúť poplatky 
za vývoz odpadu.   P.O.
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VAŠE OHLASY

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Táňa Keleová 
– Vasilková
JULINKINA 
PEKÁREŇ
Na stránkach 

najnovšej knihy 
Táne Keleovej-
Vasilkovej sa 
odohráva Klárin 
príbeh. Hoci je 

slobodná a bezdetná štyridsiatnič-
ka, jej život je naplnený. Láskou, 
priateľstvom a snami. Tými, ktoré sa 
jej snívajú v noci, a tými, ktoré sníva 
cez deň. Túži ísť do Francúzska, pre 
ňu čarovného a príťažlivého, chce 
sa očami dotknúť miest, ktoré zati aľ 
pozná len z internetu a časopisov. 
Keď do jej života vstúpi Anna, otco-
va bývalá milenka, jej dni sa začína-
jú meniť... a sny dostávajú celkom 
inú podobu.
ŠŤASTNÁ MAMA

M e a g a n 
Francis, matka 
piati ch detí , v spo-
lupráci s časopi-
som Parenti ng 
odhaľuje 10 pre-
kvapujúco jedno-
duchých tajom-
sti ev ako sa stať šťastnou mamou.

Leila 
Meachamová

RUŽE
Román Ruže 

zachytáva príbeh 
i m a g i n á r n e h o 
texaského mes-
ta odvíjajúci sa 
v dvadsiatom 

storočí a zobrazuje úzko prepletené 
osudy troch generácií spriatelených 
rodín, potomkov súperiacich ve-
ti ev starobylého kráľovského rodu. 
Známa pestovateľka bavlny Mary 
Toliverová a drevársky magnát Percy 
Warwick sa do seba zaľúbili, ale pre 
svoje tvrdohlavé povahy a odda-
nosť Mary k pôde svojich predkov 
sa nikdy nevzali. Preto musia po 
rokoch čeliť vlastným klamstvám, 
tajomstvám a tragédiám, čo ich 
obklopujú, a najmä trýznivej strate 
toho, čo mohlo byť – nielen pre nich 
samých, ale aj ako odkaz pre ich po-
tomkov. Leila Meachamová opísala 
dejiny troch generácií s rozprávač-
ským majstrovstvom pripomínajú-
cim román Odviate vetrom, ktorý 
sa ti ež odohrával v Texase. Aj Ruže 
sú dojímavým príbehom o láske, 
vnútornom zápase i obeti ach, pl-
ným nostalgie za časmi, keď vládla 
česť a dobré mravy. Tento román je 
predurčený nájsť si svojich obdivo-
vateľov, ktorí sa k nemu radi vráti a 
aj viac ráz. 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2014 sa budú predávať na VN Stropkov (rybník Ondava) v termíne:
26. 4. 2014 (sobota) od 10.00 do 11.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto 
dokladov nebude žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ (pokuty za 
brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2014 je zverejnený na stránke www.mosrzstropkov.sk a nástenke MO SRZ.
Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a 

v týždenníku SPEKTRUM.

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v miestnosti  MO SRZ na VN Stropkov (rybník Ondava) v 
termíne:

24. 4 . 2014 (štvrtok) o 17.00 hod.
Skúška sa vykonáva formou písomného testu.
Skúška detí  vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne formou zjednodušeného, prevažne obrázkového 

testu.
Pri skúške detí  vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod zákonného zástupcu.
Informácie ohľadom skúšok nových členov získate na čísle 0903 696 886 (Mgr. Kudič).
Predpisy a materiály potrebné na štúdium a úspešné vykonanie skúšky je možné získať na internetovej 

stránke www.mosrzstropkov.sk
Upozorňujeme záujemcov o členstvo v MO SRZ Stropkov, že termín 24. 4. 2014 je posledným v tomto kalen-

dárnom roku.
Súčasne upozorňujeme, že vypísanú prihlášku je potrebné odovzdať vopred, tak ako stanovujú podmienky 

pre získanie členstva, nie až pri absolvovaní skúšky.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ 
Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo 
získať nasledovne:

na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
na telefónnom čísle 0903 696 886 
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou legislatí vou a príslušnou smernicou 

Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou MO SRZ.
Podrobnosti  o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane sú uvedené na stránke www.mosrzstrop-

kov.sk/legislati va
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2014 *******

******* Skúška nových členov MO SRZ Stropkov *******

Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Uchádzači o zamestnanie, ktorí majú záujem zúčastniť sa, 
nech sa nahlásia u svojich referenti ek na ÚPSVaR Stropkov
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

zamestnania pracovníkov so SŠ v 
automobilovom priemysle. Plat 
70 - 90 Kč. Ubytovanie zdarma. 
Tel.: 0918 970 006, 00420 774 408 
650. 
* Prijmeme pomocnú silu do ku-

chyne. Aj dôchodkyňu. Tel.: 0910 
924 895.
* Prijmeme čašníčku. V prípade 

záujmu zaučíme. Tel.: 0910 924 
895.

* Prijmem paličov. Práca v ČR. 
Tel.: 0908 637 550.
* Lisovňa plastov Stanislav 

Potoma PS, Stropkov príjme do 
TPP zoraďovača k vstrekolisom. 
Uprednostníme uchádzačov s pra-
xou, resp. s technickým vzdelaním. 
Tel.: 0915 935 491.
* Česká agentúra práce prijme do 

Firma JP Producti on prijme 
zváračov TIG a sústružníka. 
Potrebná znalosť čítania výkres-
ovej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364
Tel.: 054 742 8988

až- 40 %

Prijmeme zváračov 
a zámočníkov do TPP 

v Stropkove.
Tel.: 054 742 2714

prijme do pracovného pomeru
vodičov

medzinárodnej kontajnerovej dopravy
Desti nácie: SK – DE (prístavy Hamburg, Bremerhaven)

Kontakt:
EXEL TRANS, s.r.o.
Bardejovská 34
089 01 Svidník

Tel.č.: 054/7881310-12
www.exeltrans.sk

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET LENOVO 2-jadro 1,2GHz, 8GB FLASH, len za 89,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 92,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

ASUS X552 s výkonnou grafi kou a W8
ASUS X552, 15,6“ HD, i3-3217U, 4GB DDR3, 1000 GB HDD,
VGA Nvidia GT710, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI,
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 SUPER AKCIA - 459,- € !!!
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PREDÁM
* Predám jedálenský nábytok (stôl, 

stoličky, komody + doplnky). Tel.: 
0905 326 240.
* Predám detské bicykle Country 

(17,- €), BMX Pyranha (20,-  €) a ju-
niorský Matrix DHS (75,- €). Tel.:0907 
993 196“.
* Predám drevené presklené predaj-

né pulty. Tel.: 0915 436 421.
* Predám kalové čerpadlo na pod-

vozku. Tel.: 0907 186 839.
* Predám obytný kontajner – zatep-

lený s prívodom vody a elektriny. V 
dobrom stave, vhodný ako chatka, 
bufet a 2 ks propán-butánové bomby 
10 kg a 2 ks 3kg. Ceny dohodou. Tel.: 
0915 725 000. 
* Predám 3-mesačné rôznofarebné 

nosnice a prijímam objednávky na 
morky. Tel.: 742 2540, 0904 162 755.
* Predám jatočné ošípané. 2,- €/kg. 

Tel.: 0944 542 505.
* Predám kozie mlieko a kozí syr. 

Tel.: 0944 542 505.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám  3- izbový  a 2- izbový byt s 
balkónom v OV. Tel.: 0915 964 114. 
* Predám 2,5-izbový tehlový byt. 

OBČIANSKA INZERCIA
Tel.: 0949 225 593. 
* Predám murovanú záhradnú cha-

tu a priľahlý pozemok (524 m2) v zá-
hradkárskej oblasti  Pod Hurou. Tel.: 
0907 421 651.
* Predám chatu na Dobrej, zateple-

ná + plastové okná. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 976 507.
* Predám 2,5-izbový byt v OV, kom-

pletná rekonštrukcia. Tel.: 0948 288 
884. 
* Predám 3-izbový byt v OV na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0904 621 717.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0907 

951 591.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0905 653 945.
* Predám chalupu v obci Oľka. 

Chalupa je po rekonštrukcii (nová 
prípojka vody, elektriny, podlahy, 
dlažba, kuch. linka, kachle, el. spo-
rák, chladnička), zateplená. Má 2 
izby, kuchyňa, WC s kúpeľňou. Cena 
14 000,00 Eur + dohoda možná. Tel.: 
0944 429 976. 
* Predám päť pozemkov na uli-

ci Šarišskej v Stropkove o rozlohe 
900 m2 (spoločne aj jednotlivo). 
Rozmery jedného 41 x 22 m. Tel.: 
0918 514 419.
* Predám dom vo Vyšnej Olšave. 

Tel.: 054 749 1440.
* Predám 3 a pol-izbový byt na dru-

hom poschodí v tehlovej bytovke v 
Stropkove po čiastočnej rekonštruk-
cii. Tel.: 0915 982 227.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0911 

990 550.
* Predám 4-izbový, čiastočne 

zrekonštruovaný byt v Stropkove na 
Hrnčiarskej ulici, 6. poschodie, za-
teplený panelák. Cena dohodou. Tel.: 
0911 368 064.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia, r. v. 1999. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám Š-Felícia, r. v. 1996, STK a 

EK do 2016 + sada letných pneuma-
tí k. Ťažné zariadenie, výborný stav. 
Najazdených 99 655 km. Tel.: 0915 
725 000.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

KÚPIM
* Kúpim staré plné tehly. Tel.: 0904 

124 644.
* Kúpim jelenie parohy a zhody + 

iné poľovnícke trofeje. Tel.: 0915 880 
297.

RÔZNE
* Predaj a montáž prírodného kame-

ňa. Tel.: 0944 524 324.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

dlažby, sti erky, sadrokartóny. Tel.: 
0903 995 675.
* Lešenie – RD, panelové domy, kos-

toly – veže, pojazdné. M/D, nájom. 
Výhodné ceny. Tel.: 0904 124 644.
* Pokládka zámkovej dlažby. Tel.: 

0944 524 324.
* Ponúkame vŕtanie studní do hĺbky 

50 m, priemer 200 mm. Tel.: 0902 
409 109.
* Ponúkame predaj a montáž plasto-

vých okien, betónové a sadrové potery, 
sadrové a štukové sti erky, rekonštruk-
cie bytov a bytových jadier a ďalšie sta-
vebné práce za dostupné ceny. Cenová 
ponuka a poradenstvo zdarma. Tel.: 
0904 378 277, 0910 339 199. 
* Ponúkam projekčné služby v oblas-

ti  stavebníctva za rozumné ceny. Tel.: 
0908 094 700. Ing. Pavol Juhás.
* Stolárska výroba, stavba altánkov, 

prístreškov, striech. Tel.: 0911 197 
384.
* Obklady, dlažby, kúpeľne, po-

dlahy, maliarske a nati eračské práce, 

sti erky. Výhodné ceny. Tel.: 0918 190 
995.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.
* SPINALIS - Mária Blanárová (fyzio-

terapeut) - masáže, liečebná rehabi-
litácia. Tel.: 0944 480 185. 
* Domáce torty na rôzne príležitosti  

- marcipánové, čokoládové, netradič-
né... Tel.: 0908 811 745.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem fenku srnčieho ratlíka. 

Tel.: 0907 977 876.

Novootvorené

Kaderníctvo MAJA
Ponúka:

- dámske, pánske, detské strihanie
- trvalú onduláciu
- melíry
- farbenie vlasov
- účesy
- a rôzne kadernícke úkony

Ul. Šarišská 818/1,
kontakt: 0908 569 704

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Rozhodnite sa pre kvalitu za 
rozumné ceny!!! POKLÁDKA 
DLAŽBY SCHODÍSK BYTOVIEK, 
rekonštrukcie domov, bytov, 
bytových jadier, pivníc, obklady, 
dlažby, sti erky, sadrokartóny, 
fasády, výmena okien, odvod-
nenie domov a pod. Kalkulácia 
zdarma!!! Možnosť referencií.
Tel.: 0907 948 252

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: Erik Račko (3. odber), Marti n Senaj (2.), 
Patrik Mikita (3.), Viktor Kniš (5.), Dominika Barvirčáková (2.), 
PharmDr. Marián Majda (39.), Jana Burjáková (18.), MUDr. 

Eva Kucerová (35.), Róbert Čeremuga (11.), Marta Hvizdová (25.), Mar-
ti n Gula (12.), Ing. Ondrej Slivka (26.), Mgr. Peter Slivka (9.), Mgr. Erika 
Varcholová (8.), Peter Krajňak (2.), Mgr. Ingrita Baranová (9.), Miroslav 
Ferenc (15.), Daniel Hospodár (prvodarca), všetci zo Svidníka, Tati ana 
Gajdošová (2.), PhDr. Renáta Ivančová (43.), Marti n Kuziak (35.), Jaro-
slav Kapa (54.), Jaroslav Petarčík (13.), Ing. Stanislav Čabala (14.), Peter 
Hubáč (25.), Milan Štempec (3.) - všetci zo Stropkova, Peter Štefanišin 
(2.) - Šarišský Šti avnik, Vladimír Žumár (3.) - Pstriná, Miroslava Sidláro-
vá (3.) - Kapišová, Ján Šmajda (4.), Jakub Jurko (4.) - obaja z Miňoviec, 
Maroš Medvedz (6.) - Nižná Olšava, Mgr. Marek Čorba (6.) - Okrúhle, 
Peter Medvedz (4.) - Tokajík, Miroslav Ivančo (25.) - Šarišský Šti avnik, 
Jozef Palidrab (42.) - Hradisko, Maroš Tchurik (3.) - Radoma, JUDr. Peter 
Matkobiš (21.), Marti n Jurčenko (23.) - obaja z Mesti ska.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Strati l sa maltezák.
Nálezcu čaká odmena.

Tel.: 0949 295 969

Predám rodinný dom v Chotči, 
rozloha pozemku 32 árov.

Cena 35 000,- €.
Tel.: 0905 642 721
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pridal po Bučkovom centri v 83. 
min. Konečný výsledok stanovil ute-
šenou strelou najlepší hráč domá-
cich Potoma.

Góly: Čepa 2, Petráš (z 11 m), 
Fedorco, Potoma - Kapa

Duplín – Vyšný Mirošov 2:5 (0:2)
Góly: Tirko 2 – Kentoš 3, Durkáč, 

Motyka

Lúčka – Rovné 4:1 (0:0)
ŽK: R. Tyč, M. Ilčisko, S. Viravec
Góly: J. Leško 3, Ľ. Tkáč (11 m) 

– R. Tyč

Sitníky - Havaj 6:2 (3:2)

Okrúhle – Stročín 0:0
ŽK: Mňahončák, Talian (obaja 

Stročín)
ČK: Vanda (Okrúhle)

Hrabovčík - Kuková
Stretnuti e bolo kvôli nepriazni-

vému počasiu a nespôsobilému te-
rénu presunuté na 1. mája o 11.00 
hod.

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Kalnište – Lomné 2:0 (1:0)
V nervóznom zápase dokázali 

domáci vybojovať cenné tri body. 
Z hosťujúceho mužstva museli po 
vylúčení predčasne opusti ť ihrisko 
dvaja hráči, jednu červenú kartu vi-
deli aj Kalnišťania. 

Góly: Sabovčík, Hálek

Tisinec – Miňovce 5:1 (2:0)
Po minulotýždňovom zavá-

haní začali domáci húževnato. Už 
v 3. min. po faule na aktí vneho 
Kochana nariadil rozhodca pokuto-
vý kop, ktorý Petráš s prehľadom 
premenil. Tlak na bránu hostí  po-
kračoval a vedenie domácich zvýšil 
po štvrťhodine hry z voleja Fedorco, 
ktorému nabíjal Medvedz. Dva 
strelecké pokusy na druhej strane 
smerovali mimo domácej brány. 
Úspešnejší boli po zmene strán, 
keď v 48. min. preloboval domá-
ceho gólmana Kapa. Zakrátko zvy-
šoval vedenie Tisinca po krásnej 
akcii kanonier Čepa. Svoj druhý gól 

II. trieda

Bukovce – Kružľová 4:2 (3:2)
Góly: Kaščák 2, Palička, 

vlastný - 2

Mesti sko – Gribov 3:2 (2:1)
Omladené mužstvo 

Mesti ska hralo veľmi dobrý fut-
bal a po krásnych príležitosti ach 
zaslúžene zvíťazilo. 

Góly: Kapišovský, Tkáč, 
Cimbala – Bučko 2

Dubová – Radoma
(domáci výsledok nenahlásili)

Vyšný Orlík – Chotča
(domáci výsledok nenahlásili)

1. V. Mirošov 18 17 0 1 91:12 51
2. Tisinec 18 13 2 3 44:18 41
3. Hrabovčík 17 11 2 4 60:26 35
4. Lomné 18 10 1 7 42:34 31
5. Sitníky 18 9 2 7 36:30 29
6. Duplín 18 8 5 5 27:25 29
7. Kalnište 18 7 5 6 32:26 26
8. Rovné 18 8 2 8 36:40 26
9. Miňovce 18 6 4 8 35:39 22
10. Kuková 17 7 1 9 28:40 22
11. Stročín 18 4 5 9 19:42 17
12. Havaj 18 4 3 11 39:66 15
13. Lúčka 18 2 3 13 21:57 9
14. Okrúhle 18 0 3 15 8:63 3

I. trieda

1. Gribov 10 7 2 1 20:7 23
2. Chotča 9 6 2 1 27:6 20
3. Ladomirová 10 6 1 3 25:18 19
4. Baňa 10 5 1 4 12:8 16
5. V. Orlík 9 5 1 3 16:19 16
6. Radoma 9 4 2 3 20:14 14
7. Mesti sko 10 3 0 7 16:26 9
8. Bukovce 10 2 2 6 14:22 8
9. Kružlová 10 2 1 7 13:29 7
10. Dubová 9 2 0 7 8:22 6

II. trieda

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Záver 4. ligy víťazný
V nedeľu 13.4. odohrali naši juniori záverečný zápas v 4.lige 

družsti ev. V zápase sme boli favoritom, ale víťazstvo sa nerodilo 
ľahko. V troch parti ách sme mali horšie pozície. Súperi sa však do-

pusti li chýb a svoje možnosti  nevyužili. Na tretej šachovnici Matúš Kotora 
najprv strati l fi gúru za dvoch pešiakov, ale aktí vnou hrou sa mu podarilo 
vybojovať materiál späť a koncovku s prevahou pešiakov už jednoducho 
doti ahol do víťazného konca. V parti i na 4.doske Eduard Paňko ti ež ve-
noval kvalitu súperke, avšak v remízovej pozícii využil jej chybu a vyhral. 
Na dvojke Dávid Kosť získal bielymi fi gúrami prevahu už od prvých ťahov 
a súperovi nedal šancu. Víťazný boj zviedol aj Tibor Kotora a tak čestný bod 
hostí  zaznamenal iba súper Radoslava Paňka na jednotke, keď náš hráč 
chcel preraziť súperovu obranu ale oslabil si vlastného kráľa aj pozíciu.

CVČ Stropkov – Šachy Reinter Humenné „G“ 4,0 : 1,0
V konečnom poradí naše družstvo obsadilo 3.priečku.

Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
Najbližšie akcie

25. 04. - Majstrovstvá okresu Stropkov jednotlivcov a 4-členných 
družsti ev, 5.kolo

ŠACH

Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

Zasadnuti e odborných komisii sa 
uskutoční 23. 4. 2014 (streda) o 16.00 
hod.

ŠTK OOFZ:
1. Na základe vzájomnej dohody 

klubov nariaďuje odohrať semifi nále 
Pohára Š-Autoservis nasledovné:

Havaj – V. Mirošov – 01.05.2014 
o 15.00 hod. v Hrabovčíku

Sitníky – Duplín – 08.05.2014 
o 15.30 hod. v Hrabovčíku

Náklady na R a DZ si kluby pode-
lia na polovicu.

2. ŠTK schvaľuje výsledky víken-
dových stretnutí . 

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Rovné Tomáša 

Ferenca -1238166 – pozastavením vý-
konu športovej činnosti  na 1 stretnu-
ti e, podľa čl. 37/5a DP(5žk), poplatok 
10,- Eur.

2. Nevyhovela žiadosti  hráča FO 
Mesti sko – Robert Sadiv -1055412- 
o upustenie od výkonu zvyšku DO, 
poplatok 10,- Eur.

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 pra-
covných dní od ich zverejnenia.

KR OOFZ:
Obsadenie R a DZ:

Úradná správa č. 31 zo 
dňa 17. apríla 2014

I. trieda dospelí - 19. kolo – 
27. 04. 2014 o 16.00 hod.:

Hrabovčík - Kalnište (Hubáč P., 
Zoščák, OOFZ, Lipinský)

Kuková - Okrúhle (Suchanič, 
Miňo, OOFZ, Novický)

Stročín - Tisinec (Horochonič, 
OOFZ, OOFZ, Holub)

Miňovce - Sitníky (Špak, Černiga, 
OOFZ, Vaško)

Havaj - Lúčka (Vateha, OOFZ, 
OOFZ, Palička)

Rovné - Duplín (Bodnár, OOFZ, 
OOFZ, Feč)

V. Mirošov - Lomné (Fedeš, 
Dovičák, OOFZ, Burcák)

II. trieda dospelí – 11.kolo-
27.04.2014 o 16.00 hod.:

Mesti sko - Bukovce (Sakara st., 
Sakara ml. )

Gribov – V. Orlík ( Cupák)
Chotča – Ladomirová ( Kočiš)
Baňa - Dubová ( Škurla ml.)
Radoma – Kružlová ( Kaščák)
KR a DZ oznamuje R a DZ, že 

stačí posielať na OOFZ iba originál 
Zápisu o stretnutí  a Správu delegá-
ta o priebehu stretnuti a. ( iba jedno 
vyhotovenie)

KR a DZ upozorňuje R a DZ, že 
všetky žiadosti  o zmeny delegácie tre-
ba nahlasovať Marcelovi Homoľovi 
na t.č. 0918 848 392

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník
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Srdečné blahoželanie
jubilantom

Šesťdesiat rokov oslávili 14. 04. 2014 Ján Homza hráč 
TJ ŠM Staškovce a 15. 04. 2014 Rudolf Vavrek hráč JMC Lužany pri 
Topli. OOSTZ Svidník im touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, 
lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej činnosti 

za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj stolní 
tenisti TJ ŠM Staškovce a JMC Lužany pri Topli.

Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

Plavnica – Stropkov 0:1 (0:0)
Domácim to na-

priek vydarenej je-
seni v odvete viazne. 
Napriek tomu odo-
hrali Stropkovčania 
v Plavnici veľmi 
ťažký zápas, počas 

ktorého neustával dážď, miestami 
s krúpami. Na rozmočenom teréne 
s kalužami nebol priestor na kombi-
náciu a tak sa viac bojovalo. Začiatok 
zápasu bol vyrovnaný. V 9. min. 
skúšal domáci Genčúr asi z 18 m 
Hažerovu pozornosť nepríjemnou 
strelou po zemi, ale ten bol pozor-
ný. V 16. min. kontroval na druhej 
strane Demčo. Jeho strelu pod brv-
no domáci gólman Beňo len s ná-
mahou vytlačil na brvno. Kuriózna 

situácia nastala v 22. min. Hažerov 
výkop cez celé ihrisko prekvapil 
Beňa, ktorý zákrokom v poslednej 
chvíli zabránil gólu. Na druhej stra-
ne sa v 35. min. technickou strelou 
nepresadil domáci Kuľanda a trafi l 
len brvno. Potom už prišli chvíle 
hostí . V 34. min. Demčovu krížnu 
strelu Beňo s námahou vytlačil na 
roh. Štandardnú situáciu zahrával 
šikovne Kovalčík, keď rotovanú lop-
tu smeroval priamo do brány a do-
máci brankár musel opäť zasahovať. 
V 37. min. predviedli Stropkovčania 
najkrajšiu akciu polčasu. Poľak krás-
nou prihrávkou do uličky vysunul 
Vachaľa, no ten sám pred branká-
rom mieril len do jeho rúk. Dobrú 
príležitosť mal v 51. min. striedajúci 

Dlugoš, no po rohovom kope 
hlavou minul bránu Stropkova. 
Podobne dopadol v 67. min. 
domáci kapitán Fröhlich. V 76. 
min. predviedli hosti a kľúčo-
vú akciu stretnuti a. Aktí vny 
Pundžák prihrával Demčovi, 
ktorý sa uvoľnil cez obrancu 
a technickou strelou ohrozil 
Beňa, ktorý loptu vytlačil len na 
brvno. Na dorážku si pohotovo 
nabehol Polaščík a nekompro-
misne zakončil do siete. Domáci 
mali šancu na vyrovnanie v 81. min. 
Janič zatočil loptu na zadnú tyč, 
no Hažer svoje mužstvo podržal 
a strelu pod brvno vyrážal na roh. 
Stropkovčania tak vďaka takti cké-
mu zvládnuti u zápasu i premenenej 

Tabuľka
1. Sabinov 22 12 5 5 42:18 41
2. Vyšné Opátske 22 11 6 5 48:23 39
3. Giraltovce 22 11 4 7 35:28 37
4.  Snina 22 11 4 7 31:27 37
5. Spišská Nová Ves 22 10 6 6 34:22 36
6. Vysoké Tatry 21 10 6 5 26:18 36
7. Plavnica 22 10 5 7 27:14 35
8. Haniska 22 11 2 9 27:26 35
9. Spišské Podhradie 21 9 5 7 24:23 32
10. Michalovce B 22 9 4 9 32:30 31
11. Stropkov 22 8 6 8 34:28 30
12. Veľké Revišti a 22 8 6 8 27:26 30
13. Krompachy 22 7 9 6 27:27 30
14. Svit 22 3 5 14 11:40 14
15. Barca 22 1 8 13 11:44 11
16. Svidník 22 2 3 17 8:50 9

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

šanci získali cenné tri body. 
ŽK: Kovalčík, Veselý, Polaščík, 

Staško
Zostava: Hažer – Bochin, Staško, 

Veselý, Dolutovský (65. Polaščík), 
Vachaľ, Poľak (55. Burcák), Kovalčík, 
Petrišin, Pundžák, Demčo. -np-

Breznica – Stakčín 2:0 (2:0) 
Domáci boli aktí vnejším muž-

stvom. Už v 5. min. po centri Tabiša 
ml. Melník tesne minul bránu hostí . 
Stakčin v prvom polčase prakti cky 
neohrozil Potomovu bránu a tón 
hry udávali domáci. Úvodný gól pa-
dol v 25. min. po hrubej chybe 
brankára hostí , ktorý nedovole-
ne zastavil v pokutovom území 
prenikajúceho Melníka a naria-
denú penaltu premenil Tabiš st. 
Druhý gól zaznamenal Varga, 
ktorý si dobre nabehol na zad-
nú tyč a zvýšil na polčasových 
2:0. V druhom polčase hosti a 
nabrali na akti vite, ale do váž-
nejších šancí sa nedostali. Na 
druhej strane skórovať mohol 
Melník, no sám pred brankárom 

VI. liga po dobrej prihrávke Tabiša minul 
bránu. Domáci kontrolovali prie-
beh až do konca a uhájili povinné 
víťazstvo. 

Zostava: Potoma – E. Vrábeľ, 
M. Vrábeľ, Tabiš st., J. Zakovič (86. 
Novický), Šafranko, Ferenc (75. 
Manduľa), Tabiš ml. (90. Čepa), 
Haraščák, Varga, Melník

-np-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov – Trebišov
2:0 (2:0)

Góly: Jurko, Jarábek 
(vlastný)

Zostava: Jakub - Karsa, Jurko, 
Sivák, Jačisko, Rusnák, Safk o, Tabiš, 
Polaščík, Berežný, Pundžák (68. 
Kačmár)

Mladší dorast
Stropkov – Trebišov 2:1 (1:0)
Góly: Jaselský, Batf alský
Zostava: Mulík - Batf alský (75. 

Berežný), Zápotocký, Feč, Lipák, 
Jaselský (70. Sakara), Pastorek, 

Blanár, Mitruška, Paluba, Petrik 
Starší žiaci U15

Poprad - Stropkov 1:1 (0:1)
Gól: Farkaš
Zostava: Paluba - Vrábeľ, 

Jesenský, Belina, Kapa, Vaško, 
Potoma, Lipak, Paluba, Farkaš, Špak. 
Striedal: Tabiš.

Starší žiaci U14
Poprad – Stropkov 1:2 (0:0)
Góly: Džupin, Preksta
Zostava: Šmajda - Potoma, 

Bochmač, Jakubčo, Preksta, Veselý, 
Moskaľ, Fečo, Ceperko, Džupin, Korba. 
Striedali: Bedruň, Reiter, Petráš

1. Kochanovce 18 10 5 3 40:16 35
2. Udavské 18 10 2 6 32:28 32
3. Breznica 18 9 2 7 38:30 29
4. Čierne n/T 18 8 5 5 20:20 29
5. Bystré 18 9 1 8 24:21 28
6. Soľ 18 8 3 7 25:27 27
7. Sačurov 18 8 2 8 29:31 26
8. Jasenov 18 6 7 5 14:16 25
9. Seč. Polianka 18 7 3 8 25:27 24
10. Kamenica n/C 18 6 5 7 19:20 23
11. Stakčín 18 6 5 7 21:23 23
12. Nižný Hrušov 18 5 5 8 26:30 20
13. Belá n/C 18 3 6 9 21:33 15
14. Vechec 18 3 5 10 17:29 14

Tabuľka

Kam za futbalom
IV. liga dospelí - 23. kolo – 

27. apríla o 16.00 hod.: Stropkov 
- Svit.

VI. liga dospelí - 19. kolo 

- 27. apríla o 16.00 hod.: Soľ 
- Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast – 
23. kolo, 27. apríla o 10.0 a 12.15 
hod.: Vranov - Stropkov. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 
– 4. kolo – nadstavbová časť, 
27. apríla o 10.00 a 11.30 hod.: 
Lipany - Stropkov.

Veľkonočná desiatka
Šestnásť bežcov a bežkýň 

zo Stropkova sa aj v tomto roku 
vydalo na 10-kilometrový ne-
súťažný beh z mesta do Chotče 
a späť. Sobotné predpoludňaj-
šie zrážky ustali a tak, hoci spre-
vádzaní vetrom, odbehli miestni 

vytrvalci svoju „veľkonočnú“ 
dávku kilometrov. Dovidenia 
o rok, prípadne už 11. mája 
na pripravovanom XXXIV. roč-
níku Stropkovskej dvadsiatky 
a III. ročníku Stropkovskej de-
siatky.     -r-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

26.4. MUDr.Hutňan Marián Centrálna 812 054/ 752 12 36
27.4. MUDr.Hutňan Marián Centrálna 812 054/ 752 12 36

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

17. 2014 ————— ————— —————  21.4.- 27.4. ————— ————— —————
18. 2014 ————— 28.4. - 4.5. ————— ————— ————— ————— —————
19. 2014 ————— —————   5.5.- 11.5. ————— ————— ————— —————
20. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 12.5. - 18.5.
21. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 19.5. - 25.5. —————
22. 2014 26.5.- 1.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
23. 2014 ————— ————— ————— —————   2.6.- 8.6. ————— —————
24. 2014 ————— ————— 9.6. - 15.6. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.strop-
kov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je kaž-
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Pozvánka na koncert 
skupiny Fragile

Mesto Stropkov – odbor škol-
stva a kultúry Vás pozýva na koncert 
vokálnej skupiny Fragile

Vokálna skupina Fragile je spo-
jenie umelcov, ktorí interpretujú 
hity svetového formátu bez použiti a 
hudobných nástrojov, len pomocou 
svojich hlasov. Skvelí speváci známi 
aj z iných projektov - televíznych 
fi lmových, seriálových, divadel-
ných či muzikálových rolí: Helena 
Krajčiová, Soňa Norisová, Kamil 
Mikulčík, Svetlana Rymarenko, 
Vilo Csontos, Jana Golisová a Slavo 
Košecký pod vedením Braňa Kostku, 
vám sprostredkujú silný zážitok svo-
jim hudobným vystúpením a vy-
soko profesionálnymi výkonmi. 
Vystúpenie kapely je sprevádzané 

hovoreným improvizačným slovom 
a nesie sa vo veľmi príjemnej vti p-
nej atmosfére. 

V podaní Fragile si môžete 
vypočuť nielen notoricky známe 
hity Beyoncé, Michaela Jacksona, 
Georga Michaela, Sti nga a iných...

Fragile vydali 7 albumov, po-
sledný album vznikol k turné 
s Richardom Müllerom a má ná-
zov HLASY. Hity z tohto albumu 
si môžete vypočuť aj na koncerte 
v Stropkove, ktorý sa uskutoční 

18. mája 2014 o 19.00 hod. v di-
vadelnej sále mesta.

Vstupné je 10 €, lístky si môžete 
zakúpiť na odbore školstva a kultúry 
a v sieti  ti cketportal.

OR HaZZ Svidník a Mesto Stropkov
Vás pozývajú na oslavy

Dňa hasičov,
ktoré sa uskutočnia 2. mája 2014 (piatok)

na Námestí  SNP v Stropkove
Program osláv Dňa hasičov 2014:

9.00 hod. - svätá omša k sviatku Sv. Floriána v rímskokatolíckom kostole 
v Stropkove

9.45 hod. - privítanie a príhovory hostí  
 10.00 hod. - ukážky hasičskej techniky na Námestí  SNP v Stropkove

Podujati e sa koná pod zášti tou
primátora mesta Stropkov MUDr. Petra Obrimčáka

Pozvánka na
Odomykanie Domaša-Valkov

Chatári Domaše Valkov a Rumpeľ Vás pozývajú na

ODOMYKANIE DOMAŠA - VALKOV
3. mája 2014 (sobota) sa uskutoční odomykanie letnej sezóny

„Domaša – Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.
Miesto: u „RUMPĽA“
Program:

10.00 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja
10.30 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
10.40 hod. prvé zápasy 
10.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľášu 
10.40 hod. súťaž vo varení „guľášu, bryndzových halušiek“ 
12.30 hod zábavné súťaže pre deti 
15.00 hod. zraz účastníkov zamykania Domaše Valkov za účasti  

Kelemeských furmanov 
15.30 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční odomykanie Domaše Valkov
16.30 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže 

vo varení guľášu.
17.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a DJ RAKA

Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

Náhradný termín predstavenia
Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry oznamuje, že divadelné 

predstavenie Shirley Valenti ne v podaní Zuzany Kronerovej sa uskutoční 
v náhradnom termíne 26. 5. 2014 o 19.00 hod. v divadelnej sále mesta 
Stropkov.

Spevácky zbor Karmel
organizuje zájazd do Bulharska – Kiten

v dňoch 2. až 13. augusta.
Cena zájazdu je 290,- € (cesta, ubytovanie, plná penzia).

Kontakt: 0907 765 053.


